¹ Lib. II. lociv. p. 416. — ² Ib. p. 478, 427. — ³ Ib. p. 238.
— ⁴ Ead. pag. — ⁵ Steph. Ital. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.
— ⁶ Sur. I. xx. c. 66.

opem consurgerent, eas tamen Maximilianus, qui Belgii urbes ptures repetebat, distracturus¹ erat, adeo ut justus impenderet terror, ne bellum Neapolitani faces trans Alpes delatae Christianum imperium incenderent. Et quidem Turcas bellum hujus occasione sumpsisse ad maritimam ditionem Pontificiam invadendam trajecto Adriatico mari audaciam, ostendunt Pontificiae ad Pieeni præsidem date litteræ²:

31. « Post scripta, inquit, intelleximus ex ultimis litteris tuis præter afia nonnullas Turcorum fustas in isto mari Adriatico apparuisse, quare operam dabis, ut omnes terræ ac loca maritima intenta sint studiosissime ad circumspectandum undique, si quod Turcorum navigium se ostendet, quo propere quisque vicinis signo aliquo manifestet, ut omnes in tempore convenire possint ad subveniendum ubi opus erit. Datum Romæ apud S. Petrum die xii Junii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno II ». Excessionem in terram variis in locis fecere Tureæ, prædasque egere: quinetiam tentarunt Fanum, sed feliciter virtute Stephani Corsi propulsati fuere: cui de re præclare gesta Innocentius gratulatus est:

32. « Stephano Corso comestabili nostro.

« intelleximus ex plurimorum verbis ac filteris diligentiam tuam in custodienda civitate nostra Fani aliisque circumvicinis locis, et in repellendis Tureis, qui regionem istam infestabant: laudamus summopere prudentiam et diligentiam tuam. Dat. xxv Maii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno II ».

Turcas porro in Pieenum vocatos ab impio Auximiano tyranno indicat Stephanus Infissura³, sic: « Interea quidam, inquit, Bucolinus privatus civis de Osma in Pieño contra Ecclesiam insurrexit, subtraxitque dictam civitatem Osmi Ecclesie, et ipsam fortificavit fossatis et muris, et quosdam cives decapilavit, et aliquos exulare jussit, fuitque dictum in urbe intelligentiam habuisse cum Turco, qui promisit ei per totum mensem Maii MCDLXXXVII mittere in ejus auxilium multa millia Turcarum, quos nunquam misit, sed tantum est, quod cardinalis S. Petri et Vinea, protonotarius Angeli cum multis millibus militum Ecclesiae in obsidione dicti loci diu steterunt ». Ex quibus omnibus perspicuum fit iure coniectam fuisse pacem necessariam, ut referunt auctores⁴; quod vero Ferdinandus, violata turpiter fide, deluserit Pontificem, illum suis posteris ingentes calamitates intulisse, filiumque ejus Alfonsum solo eversum a Carolo VIII visuri sumus.

33. *Ab Innocentio compressi sicarii, privatorum factiones abolitæ, et turbæ Italicae sedatae.* — Ceterum, fine Neapolitano bello imposito, Innocen-

centium studia ad revocandas paetus artes, restituendas leges, comprimendamque sicariorum ac reliquorum improborum hominum licentiam convertisse, inter alios⁵ prodit Stephanus Infissura⁶, accurata, quamvis impolita et minus tersa oratione: « Ipse, inquit, jam Innocentius circa civitatem Romanam, et ejus salutem incumbens in continenti Bullas Pii, Pauli et Sixti de brigis et inimicitiis, ac de homicidiis et malefactoribus loquentes excitavit, misitque bis et ter proclamatum per Urbe, ut homicidae et facinorosi homines ab Urbe recederent, impo-suitque pœnam pecuniariam gravissimam: et ultra illam, anathematis baronibus, qui in eorum locis et castris proximis per quinquaginta milia Roma vel terris Ecclesie retineant ». Addit⁷ Innocentium singulari laude tollendis privatorum hominum inimicitiis operam navaesse, sublataque ita mala, quæ ex iis pullulare consueverant: « Ipse etiam, inquit, Pontifex interea pacem inter cives componere conatus est, nam factis paceriis omne genus pœnarum induxit contra inimicatos, qui in prælatos compromissum de pace fienda non facerent: aptavitque etiam ipsem multa negotia, et inter alia brigam Stephani Margani, Prosperi et domini Georgii de S. Cruce, et Philippi Francisci, qui sunt de primatibus Urbis, ad pacem certo modo reduxit, propter quod fuit Sanctitas sua summopere laudata potissime cum justitia ipsa per suam Sanctitatem promissa in principio assumptionis ad Pontificatum, et per dictas guerras disturbata, et in Urbe, et extra observata fuit ». Quibus consentanea tradit Panvinus⁸: subdit denique Infissura, cum nonnullæ adhuc vigerent tituli inter Columnenses et Ursinos, Pontificio studio compositas fuisse, veteresque possessiones singulis restitutas.

34. Intendit etiam Apostolicas curas ad secundas reliquias Italicas turbas, atque hujus anni mense Januario Laurus Auria Genuensis, Guidantonius Vesputius Florentinorum nomine, apud subcellia Pontificia concordiam pacti, veteres de limitibus controversias diremtere⁹. Verum Florentini missis mox visi sunt discedere, atque Serzanellam, uti conceptis verbis publicisque Monumentis pacti erant, restituere Genuensis distulerunt: quos cunctantes Innocentius suis ursit litteris¹⁰, ut fidem pacemque colerent. Extant eodem argumento litteræ ad Guidantonium Vespuceum datae¹¹, ut promissa a Florentinis ipso sermonum administrō complenda curet, et causas non restituenda Serzanellæ non æquas prætexi queritur. Rupisse denique mense Aprili Florentinos pacem, ac Serzanellam reddere detrectasse tra-

¹ Volater. I. xxii. Panvin. in Inn. VIII. — ² Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Id. ib. Panvin. in Innoc. VIII. — ⁴ Panvin. in Innoc. VIII. — ⁵ Aug. Just. I. vii. Bizae. I. xv. Fol. I. xi et alii. — ⁶ Lib. II. brev. p. 486. — ⁷ Ead. pag.

¹ Gratz. Saxo. I. xiii. — ² Lib. II. brev. p. 446. — ³ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁴ Volat. I. xxii. Panvin. in Inn. VIII et alii.

dunt¹. Caeterum grave bellum proximo anno consurrexit, sub eiusdem demum mole Genuensis respublica succumbit, quam initio inter omnes Italiae principes fecerunt exclusam memorat Brutus², averso nempe ab alienatoque recenter a Genuensibus Innocentii animo, cuius rei varias causas afferunt³ scriptores.

35. *Florentini de immunitate Ecclesiastica, et Veneti de jure Pontificis aliquid detrahere conatur.* — Eodem anno cum Florentini magistratus temere clero nova vectigalia imperarent, Innocentius eos litteris increpuit⁴, addidicpe: « Pro pasborali, inquit, officio nostro, et paterna charitate, qua vos proseeenti fuimus semper, et in presentiarum in Domino prosequimur, rogamus, et per viscera misericordiae Jesu Christi obtestamur in Domino, ut ejus intuitu ab hujusmodi exactione desistere velitis: quod si, ut de religione ac pietate vestra omnino confidimus, feceritis, nobis supra quam dici potest gratissimum erit: si vero, quod nullo modo adduci possumus ut credamus, paternae admonitiones nostra locum non habuerint, iuxta sanctorum Patrum et Pontificum qui nos praecesserunt decreta et sanctiones, pro religionis ac libertatis Ecclesiastice conservando jure opportune consulere necessario cogemur. Dat. Romæ die xiv Junii MCLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii ».

36. Cum detraherent etiam juri Pontificio Veneti, dum episcopum, cardinalitiam insignem dignitatem praefectum, Ecclesie Patavinae nollent in possessionem admittere, poscerentque importune, ut alteri, quem commendabant Patavini, episcopatus gubernacula conferret, ipsos ad officii religionem excitavit, hisce⁵ monitis intermunitio datis (1):

« Joanni Saeco de Ancona, cubiculario et notario nostro.

« Ex litteris tuis nuperrime redditis compertum habemus nihil in re Ecclesie Paduanæ actum esse: miramur profecto ducem hunc in cylatum et senatum neque Brevibus neque litteris ullis nostris fleeti potuisse. Petunt, ut scribis, alium in Ecclesiam Patavinam, jam in sponsam cardinali dicatam, promoveri; nosfi, ut attestantur sacri canones, hujusmodi matrimoni spiritualis vinculum, quod est inter episcopum et Ecclesiam, fortioribus imixum viribus quam carnale, non nisi divino iudicio dissolvi posse ». Et infra: « Dicunt se filios Ecclesie

obsequentissimos et observantissimos esse: advertant ne, dum pro alio instare nituntur ordinationi nostræ, imo illius, cui data est omnis potestas in celo et in terra, enjus vices, licet immeriti, gerimus, resistere velle videantur. Meminerint illud Gregorii, sacerdotes Christi regum, et principum, omniumque fidelium patres et magistros censeri, indignumque fore, si filius patrem, discipulus magistrum, et a quo credit non solum in terra, sed etiam in celis ligari posse et solvi, subjugare conetur: ut enim sacris canonibus eautum est, Deus, quæ ab Ecclesia disponenda sunt, non ad saeculi potestates, quas Ecclesie sue sacerdotibus voluit esse subjectas, sed ad sacerdotes pertinere voluit. Caveant ne contra eum pugnare dicantur, a quo propriam consecuti sunt potestatem. Scriptum est: *Per me reges regnant, et potentes decernunt justitiam*. Haec commemorasse volumus, veluti hujus inelyti senatus famæ ac sui glorioissimi nominis studiosissimi zelatores: absit enim, ut in eos aliquam inobedientiæ maliciam impingere velimus: sed nostrum esse duximus, ne ab eorum emulis mordeantur, eos cautoiores reddere ». Et infra: « Non eos pœnitentia obedientia sua, qua melior est quam victimæ, incedant de virtute in virtutem, hoc enim pacto a mortalibus Deum videri posse juxta prophetam concessum est, etc. Datum Romæ die iv Maii MCLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii ».

37. *Ungari regis indigna postulatio et atrox animus.* — Aberrant saepe a recto aequitatis trahite principum voluntates, Apostolieaque constantia infringendæ sunt, dum importunis precebus assentantionibusque deliniti Ecclesiæ amplissimas veluti prophana munera indignis deferri postulant. Ea imbutus corruptela Matthias Hungariae rex ab Innocentio contendit, ut puerum vix egressum infantia, Hippolytum scilicet Herenlis Atestini ducis Ferrariæ filium, ad Strigonensem archiepiscopatum efferret: quod cum indignum esset, Pontifex ab ea mente Matthiam abduxit, hortatusque est², ut virum meritis insignem, qui Ecclesiæ Hungaricæ virtutum exemplo cæteris præluceret, ac promovendæ animarum saluti idoneum designaret. Destitit Matthias rex indignas urgere preces. Ut vero Hippolytus Atestinus auctus aetate cardinalitia purpura donatus fuerit, diceatur interiorius.

38. Læserat porro graviter Matthias jus Ec-

¹ Aug. Just. Bizar. Foliet. ubi sup. — ² Brnt. hist. I. viii. — ³ Aug. Justinian. I. v. — ⁴ Lib. ii. brev. p. 444. — ⁵ Lib. viii. brev. p. 348.

¹ Lib. ii. brev. p. 407.

(1) Occasione novæ promotionis ad vacuam Patavinam Ecclesiam dissidia quadam Venetos inter et Pontificem nata sunt, de quibus annalista hic sermonem instituit. Verum licet in præsentem annum extracta illa sunt, ut ex litteris Pontificis suis constat: præcedentiam anno corporunt; quorum originem hanc assignat Naugerius hist. Venet. ad annum MCLXXXVI. Patavina Ecclesia pastore suo viduata, de altero sufficiendo cogitantes Veneti, pro Petro Barozi Bellunensi episcopo ad Pontificem scripserunt. Sed commendata jam Ecclesiæ administratione Michaeli cardinali, Veronensi episcopo, Pontifex regentes Venetos repulit. Nihilo tamen secus remnente Veneto senatu cardinali admittere, tandem cardinali seu sponte seu coacte cedente, quod Ecclesiæ illius proventus assequi per Venetos non licet, Bellunensis assumptus fuit. Hac Naugerius.

clesiasticum, coniecto in vineula Petro archiepiscopo Colocensi, quem Boninius ait¹ fuisse virum « libero aenique ingenio, et animo pro asserenda saepe veritate et utilitate publica usque adeo vehementi ac intrepido, ut formidolosam regis iracundiam quandoque non expaverit »; addit etiam litterarum studiis clarum, quibus in Italia operam dedisset. Cum itaque indignum esset tantum metropolitam teneri in vineulis, Innocentius Matthiam monuit², ut eum in libertatem revocaret, et si ab eo laesus esset, magnitudinem animi, quam toties egregiis clementiis exemplis ostenderat, explicaret; vel si laesa majestatis reum severitati legum subjici vellet, illius causam ad Apostolicum tribunal rejiceret, cum nefas esset apud Iaiem judicem archiepiscopum judicio postulari.

« Regi Hungariae.

« Quoniam mora temporis non parva haec in re jam intercessit, et archiepiscopus ipse carcere definitur, cum nonnulla honoris Apostolice Sedis, nostrique ac tui sugillatione, et Dei offensione, duximus esse officii nostri has litteras majestati tue seribere, quam bortamur, rogamus et per viscera misericordie Domini Jesu Christi obtestamur in Domino, ut eumdem archiepiscopum pristinæ libertati ad paternas preces nostras restituere velit, cum praecepsit jam cessare potuerit omnis de illo homine concepta suspicio, ut si (quod absit) aliquid contra majestatem tuam molitus fuisset, ita sit et Dei auxilio sapientia tua præmunita, ut nihil tibi detrimenti afferre possit amplius homo miser et imbecillus, quem clementia tua regia ex careeris squallore cum summa, ut saepe in aliis, sua laude experta est, liberaverit. Ea in re majestas tua rem Deo placitam, nobis ac venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, supra quam diei possit, gratissimam faciet, si vero ipse archiepiscopus aliquid contra personam tuam, ac statum inelytorum regnorum tuorum machinatus fuisset, si ita opus fuerit, pro majori causæ cognitione ipsum archiepiscopum usque ad nos etiam sub fidis custodibus evocari faciemus, tale adhibituri temperamentum, quod celsitudini tue satisfiet, et archiepiscopus, si qua demerita commiserit, poenas iuet. Dat. Romæ apud S. Petrum die vi Martii mcccxxxvi. Pontificatus nostri anno II. ».

39. Obduruit ad Pontificias preces Matthias, ad quem emolliendum redirendumque ad officii religionem postea ab Innocentio Angelum Hortanum episcopum, internuntium Apostolicum, missum testatur Boninius³, demum vero Petrum fuisse careero sexto post anno, urgente legato Apostolico, liberatum a Joanne Corvino, fremente licet regina Beatrice, qua instigante, in

custodiam fuerat traditus⁴, ob correptum exercite in Hungaros tyrannidis regem, assentatorum lenocinia, non aspera et veracia monita excipere violentem. Eundemque praesulem Boninius hoc exornat⁵ elogio: « Primus hic erat principis secretarius, qui solus dicendi libertate apud eum omnia libere loquebatur, damnabat insolentia palam tributa, qua ter quaterve quotannis ob ingentia diversaque bella a rege imponebantur, quas dieas appellant, quibus non modo domesticatim, sed viritim aureum quisque nummum pendere cogebatur; id vulgo, et apud principem saepius improbavit, prater lingue libertatem, qua maximi quandoque viri se tangi sentiebant. Factiosa quadam accessit aemulatio hujus gratia inter principes exorta, qua regius animus offendebatur, quamvis enim alioquin diligenter et observaret. Commotus tandem rex aut coercendæ libertatis gratia, aut uti dilectissimi exemplo amici carcerorum audaciam procerum deterret, hunc præter sacrosanctam metropolitæ dignitatem in carcerem sane conjecit, sed honestissime per arcas regias asservatus annos sex circiter lingue sue pumas iuit ».

40. *Vetita in Hungaris singularia certamina.*

— Porro hoc anno celebratos a Matthia rege solemnes conventus Budæ ad temperandam optimis institutis Hungariam, atque in iis saluberrimas leges latas, narrat Boninius⁶. Ad intercipienda in primis litigantium subterfugia, tollendamque litium æternitatem, decretum, ut ea certo temporis et prorogationum numero definirentur. Vetita etiam monomachia, cum barbarico more, deficientibus testimoniorum probacionibus, singulari certamine causa definiri soleret. Reliquas sanctiones prosequitur Boninius, atque haec humanitatis exempla a Matthia edita, quibus mirificam omnium fidem sibi comparabat, commemorat: « Non solum, inquit, proceres nobilesve milites officii gratia, sed gregarios quoque visitavit. In castris ægrorum charitate conturbernia lustravit, saepe languentes propria manu pavit, jenlaetaque porrexit, hortabalur ad convalescendum, increpitabat pusillanimes et desperatos consolabatur, saepe in acie vulnera obligavit ».

41. *Fredericus imperator ab Hungaro lacescit.* — Cum is ulteriore quoque Austriae sibi subjecere meditaretur, conventu Iglaviæ in Moravia aeto, amicitiam cum Wladislao Bohemiae rege confirmavit. Tum in Austriae verlit impetus, ac triplice Hungarorum, Bohemorum, Rascianorumque succinctus exercitu, Fredericus imperatori plures munitissimas urbes ademit⁷, Lavam nimirum, Rheeze, Eguburgum, Novam Civitatem, que iniis anni flexu continuam oppugnationem sustinuit. In Styram etiam eruptione

¹ Bonin. dec. 4. l. v. in fin. — ² Ibid. II. brev. p. 321. — ³ Bonin. dec. 4. l. viii.

⁴ Bonin. dec. 4. l. ix. — ⁵ Ibid. l. vi. — ⁶ Ibid. l. vii. — ⁷ Id. ib. Abraham Bakschay in Chion, Ungar.

taeta, vicina oppidula subegit : denique ut Germanicas vires magis distraheret, cum Carolo VIII Francorum rege, Maximiliani ducis Burgundiae Frederici filii hoste, armorum fœdus sancivit, ut simul in Belgio a Gallis, in Austria ab Hungaris Austriae vexaretur : atque ita Christiana respublica in pernicem suam ruebat, cum longe melius et Pannoniae saluti suoque honori Matthias consuluisset, si Pontificiis monitis obsecutus, redintegrata cum Germano concordia arma adversus Tureas vertisset, cum post varias procellas bellicas demum Hungaria a Tureis et Austriae terro flammaque divisa luerit t.

42. — *Maximilius, imperatoris filius, creatus rex Romanorum.* — Dum vero in Germaniam prōferre victorias Hungarus annitebatur, Germani ineunte anno, habitis Francofurti comitiis, ad confirmandum labantem pene Austriae potentiam, superstite Cæsare, ejus filium Maximilianum regem Romanorum creaverunt, de quo haec refert Burchardus¹ in Diariis cærimonialibus : « Die xvi mensis Februarii præteriti, serenissimus et invictissimus princeps Fredericus Romanorum imperator semper Augustus obtinuit ab electoribus sex imperii, videlicet reverendissimis dominis Magontino, Coloniensi et Treverensi archiepiscopis, comite Palatino, duce Saxonie et marchione de Brandenburg, rege Bohemiæ, ut dicitur, non vocato et absente, in oppido Francofurtensi eligi in Romanorum regem illustrissimum principem Maximilianum archiducem Austriae, etc. filium suum, cuius orator tune in Urbe Romana erat : qui auditu domini sui promotione voluit aliorum regum oratores in Urbe assistentes praecedere, sed illi non permiserunt. Fuit res in consistorio propria et agitata : tandem conclusum fuit quod deberet expectari quoisque mitteretur ad Pontificem, et peteretur Maximilianum pro electo et rege haberi ad instar Caroli IV, ejus litteræ cum pendent imperiali sigillo fuerunt adductæ ad instar Clem. de jure, et tune daretur locus petitus ». His consentiunt reliqui scriptores², inter quos Thitemius principum electorum nomina recenset : « Electus est, inquit, annum agens ætatis xxviii : electores autem fuerunt Bertholdus archiepiscopus Moguntinus, Iohannes

archiepiscopus Trevirensis, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, Philippus comes Palatinus Rheni et dux Bavariae, Ernestus dux Saxoniae, et Albertus marchio Brandenburgensis ».

43. Abfuit ab his comitiis Wladislans rex Bohemiae, Polonus genere, cum ille regi Hungaro fœdere junctus esset, traducitur Bonfinius³ Friderici avaritiam, qui Bohemos adversus Hungarum stipendio non conduxerit, nec Wladislau sibi devinxerit, cum Bohemicis armis fultus nunquam Austria pulsus fuisset. Cæterum Wladislani regem Bohemiæ, missus ad Innocentium oratore, gravissime conquesatum, se ad comitia Francofurtensia procreando rege Romanorum Maximiliano vocatum non fuisse, tradit Burchardus⁴, additque contendisse ab Innocentio, ut principibus scriberet, ne illum septemviratus jure defraudarent. Descripsit⁵ metro Francofurtensium comitiorum celebritatem egregio carmine Quintus Emilianus, qui de divinis mysteriis post creatum Cæsarem sollemni pompa peractis haec cecinit :

Non hoc tantum placatur sanguine fuso :
Non positis holocausta sacris altariis ardent,
Sed quoniam erat verum fit corpus, et una
Fit sanguis, Christusque piis offertu ad aras,

44. Ubi porro Iama de Maximiliano ad Germanicum regnum e veclo pererebuit, Innocentius ingenti laetitia affectus festivas ad eum litteras misit⁶. Gratulatus etiam est Friderico imperatori, eique de ipsius oratore haec rescripsit⁷ : « He nostra optima erga te voluntate nonnulla relerer aperiique serenitati tibi, nos magnopere latari, audientes a nonnullis te regno in personam nati tui nobis dilectissimi cessisse, quod nobis gratissimum fuit audiire ». Ha cessit Fridericus Germanico regno, ut Iama, dum superstes fuit, illius administrationem gesserit; ad imperialia vero insignia corripienda Maximilianum varias in Italiam expeditiones tentasse visuri sumus. Paulo autem post significavit Bertholdus archiepiscopus Moguntinus Pontifici, quo tandem sceptrum Germanicum Maximiliano decretum fuisset, cui Innocentius de navata in ea re opera gratias egit⁸, quibus litteris prima Aprilis dies ita adscripta est: « Dat. Romæ apud S. Petrum die i Aprilis MCCCCXXXVI, Pontifi-

¹ Burchar. in Diar. cœtum, Ms. arch. Vat. p. 489. — ² Thitem. in Chron. Spandheim. Nacler. vol. 2. gen. 50. Langius in Chron. Michov. l. iv. c. 73. Crom. l. XXIX. Seminar. Mogunt. rer. l. v. in Bertholdo et aliis.

³ Bonfin. dec. 5. l. vii. — ⁴ Burchar. in Diar. Ms. arch. Vat. p. 473. — ⁵ Emil. in Encomiast. Fider. et Maximil. to. II. rer. Germ. ex editione Freher. — ⁶ Lib. II. brev. p. 237. — ⁷ Ead. p. 237. — ⁸ Ib. p. 282.

¹ Nihil grave in Germania passum fuisse Austriae principem hoc anno, quamquam undique hostilibus armis petebatur, docet chronicus Mastensis Menkendi ad hunc annum scribens : « Plurime civitates Galliarum Belgij scilicet existente Maximiliano in Frankfordia, defecernit ab ipso, quas tamen reddens recepit, captis truncatione anerioribus defectionis inuletatis ». Scripтор iste hoc anno Chronicorum claudit. De comitis vero Frankfordiensibus hac illæ dudem adnotat : « Circa Conversionem S. Pauli iterum, nam precedenti anno eodem Januario mense eo pariter conveniente imperii principes scriperat convenerunt principes ad Frankfordiam cum filio suo Friderici Maximiliano duce Burgundie : ipse Fridericus adest, et tractatum est de electione novi regis Romænorium. Et post consulta habita, tandem agente Adalberto Marchione Brandenburgense », consensum est in Maximilianum imperatoris filium, « Burgundia et Austriae ducem qui statim coronam regni Frankfordie, et post Aquisgranum perceperit ». Hanc Aquisgranensem coronam assumptam ab eo die IX Aprilis, quæ tunc Dominicinalis erat, constat ex publicis ea de re Tabulis recitatis a Frebero Rer. Germ. to. III.

eatus nostri anno II ». Lapsis aliquot diebus redimitus est die nona Aprilis Maximilianus Aquisgrani Germanica corona solemní ritu, qui in publicis Monumentis¹ tunc editis describitur in historia Germanica ex editione Freheri, quem lector cupidus consulat; sufficit nobis sacramenti ab eo tunc nuncupati formulam, et pauca alia decerpere, haec enim referunt Acta: « Ductus est rex ad altare per archiepiscopos Moguntinensem et Trevirensem: ibi ponens ambas manus super altare, fecit hanc professionem in vulgari: Protitor, et promitto coram Deo et angelis ejus amodo et deinceps legem et justitiam pacemque sanctae Dei Ecclesiae servare, populoque mihi subiecto prodesse, et justitiam facere, et conservare jura regni, salvo condigno divinae misericordiae respectu, sicut cum consilio principum et fidelium regni atque meorum melius invenire potero. Sanctissimo Romano Pontifici et Ecclesiae Romanae ceterisque Pontificibus et Ecclesiis Dei condignum et canonicum honorem volo exhibere. Ea etiam, quae ab imperatoribus et regibus Ecclesiis seu Ecclesiasticis personis collata sunt et erogata, inviolabiliter ipsis conservabo, et faciam conservari: abbatis et ordinibus vasallis regni honorem congruum volo portare, et exhibere, Domino nostro Iesu Christo mihi praestante auxilium, fortitudinem et decorum.

« Qua professione facta, ductus est rex per dominos archiepiscopos Moguntinensem et Trevirensem ad solium sumum, seu sedem regiam, quae est superius super altum monasterium ante altare Apostolorum Simonis et Judae, clero cantante responsorium istud: *Desiderium animæ ejus tribuisti ei, Domine, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.* Versus: *Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Et dominus archiepiscopus Coloniensis sequebatur cum eum suis ministris regem cum ceteris principibus, ponentes eum ad eamdem sedem regiam S. Caroli lapideam. Ibi dominus Coloniensis dixit: Ita refine amodo locum regium, quem non jure hereditario, neque paterna successione, sed principum seu electorum in regno Alemaniæ tibi noscas delegatum, maxime per auctoritatem Dei omnipotentis, et traditionem nostram præsentem, et omnium episcoporum, ceterorumque servorum Dei: et quanto clerum sacris altaribus propinquorem prospicis, tanto ei potiorem in locis congruis honorem impendere memineris, quatenus mediator Dei et hominum te mediatorem cleri et plebis in hoc regni solio conservet, et in regno aeterno secum regnare faciat Jesus Christus Dominus noster Rex regum, et Dominus dominantium, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit et

regnat Deus, etc. » Commendat Nauclerus² Maximilianum hoc elogio: « Fuit vir summa virtute, rei militaris scientia insignis, in quo relucebat justitiae fervor, ac zelus singularis, benignitas atque clementia cum vita ac morum observantia: quibus regis virtutibus ornatus ex regia dono nulla ex parte majorum suorum laudibus inferior evasit ». Primam illum legem de pace publica colenda tulisse idem auctor refert³, ne quis scilicet jus ferro, sed legibus disceptaret, pacisque violatoribus Cæsaream iram ultiōneque intentasse, eaque asserendæ majestatis Cæsareæ occasione Suevos fœdus inter sepe pepigisse, ad quod præpotentes etiam principes accesserint. At Gallæ Pannoniaeque reges Maximiliani æmuli ægre tulere ipsum ad Cæsareum fastigium fuisse eveclum scribitque Krantz⁴ ei a Francis litteras aculeatas remisas, quibus ipsum hoc secommate pupugere, se regem Romanorum jaclare, cum Romæ nihil potestatis aut opium haberet. Maximilianum vero ad repetendas amissas Belgii urbes exercitum comparasse, pluresque, nimirum S. Audomari Fanum, Morinum, Atrebatum aliasque arces in suam potestatem redegitte: de quibus etiam meminit Cominus⁵.

45. Oborta etiam in Galliis tum intestina bella⁶, quod proceres nonnulli iniquo animo patarentur regni gubernacula ab Anna Caroli amita teneri: Ludovicus vero Aurelianensis regiae procurationem sibi arrogaret, jungeretque cum Maximiliano arma⁷: captum porro in pugna Britannica Ludovicium, ac Maximilianum inter et Carolum redintegratam⁸ pacem postea videbimus. Ad asserenda porro Ecclesiae Romanae jura hoc anno Innocentius repelliit a Carolo rege Valentiniensem et Diensem comitatus, quos a Ludovico XI ejus parente Pio II restitutos vidimus, ac dein post Ludovici obitum injurya occupati fuerant: cui cum respondisset Carolus controversiam ex aequo et bono constitutis arbitris direptum iri, institutus Innocentius⁹, ut viros probitate conspicuos ad cognoscendum causam designaret. Extracta ea lis est, iisque comitatus postea ab Alexandro VI, qui ad magnas opes et amplissimos principalis nothos filios evchere, atque Gallum regem sibi devincere amitebatur, abalienati fuerunt a dilione Pontificia.

46. *De Valentiniensi et Diensi comitatibus litora. Controversia de jure successionis in Anglia a Pontifice direpta.* — Hoc anno Innocentius ad sedanda exiliosa Anglorum bella, quæ ob veleres controversias de sceptri Anglie successione inter Lecestriensem et Eboracensem regias stirpes jamdiu exarserant, Lecestriensi familie

¹ Naucl. vol. 2. gen. 30. — ² Id. ib. — ³ Crantz. Saxo, I. xiii. c. 2. — ⁴ Com. I. vii. c. 3. — ⁵ Crantz, ubi sup. Masson, in Car. VIII. — ⁶ Crantz, ubi sup. — ⁷ Comin. sep. c. 3. — ⁸ Lib. brev. p. 454.

¹ Ead. to. III. rer. Germanic. ex editione Freheri p. 27.

regnandi jura asservit, atque inter Henricum et Elizabetham Eboracensem initum conjugium, solutis contrariis legibus, confirmavit, praecepsque Anglis¹ Apostolico pro imperio, ne unquam posthaec de successioneis iuribus novas lites, que tantum crux fuderant, movere auderent.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Romanus Pontifex, in quo potestatis plenitudo consistit, inter euras multiplices, quibus rerum negotiorumque varietatibus continua premitur, ad ea ex debito pastoralis officii sibi commissi sollicite intendere debet, per quae inter Catholicos principes eorumque vasallos, et subditos pacis et quietis, quo, adjuvante Domino, conservetur amoenitas, et quae iis contraria sunt ac scandala producent per suæ vigilantiæ studium radicitus extirpentur, prout, personarum, locorum, temporum qualitate pensata, id in Domino conspicit salubriter expedire. Nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Henrici VII Anglie regis illustris, et dilecta in Christo filia nobilis mulieris Elizabeth, claræ memoriae Eduardi IV dicti regni olim regis primogenitæ, nobis exposito, quod ipsi ad submovendum contentiones, quæ de regno ipso fuerant inter eorum prædecessores de Lancastria, de qua ipse rex Henricus, et Eboracensis inclytis domibus et familiis dicti regni, de qua Elizabeth, præfati originem trahebant, quarum occasione in regno ipso gravia scandala retroactis temporibus exorta fuerant, desiderabant invicem matrimonium contrahere, sed qui quarto et quarto consanguinitatis, et forsitan affinitatis gradibus invicem conjuncti erant, eorum desiderium hujusmodi in ea parte adimplere non poterant, dispensatione Apostolica desuper non obtenta. Nos tunc cupientes perpetuae tranquillitati, paci et quieti dicti regni, qnemadmodum deceat pium et communem patrem et pastorem omnium Christianorum, providere, ac discordis, quæ in eo regno diu inter descendentes ex dominis prædictis cum maximo ipsius regni detimento vignerunt, finem imponere, illudque futuris dissensionibus occurrendo pacatum et quietum perpetuis temporibus reddere, ac Christiani sanguinis effusionem evitare, cum eisdem Henrico rege et Elizabeth, ut hujusmodi consanguinitatis et forsitan affinitatis impedimentis non obstantibus, matrimonium inter se contrahere, et in eo postquam contractum fuerit, remanere libere et licite possent, per alias nostras litteras gratiose dispensavimus, suscipiendam ex hujusmodi matrimonio prolem legitimam nuntiando.

47. « Cum, sicut accepimus, Henricus rex, quanquam non modo jure belli, ac notorio, et indubitate proximo successionis titulo, verum

etiam omnium prælatorum, procerum, magnatum, nobilium, totiusque ejusdem regni Angliae plebis electione et voto, necnon decreto, statuto, et ordinatione ipsius Angliae regni trium statuum in ipsorum conventu, parlamento nuncupato, propter hoc publice et generaliter celebrato, ius ipsius regni Angliae ad ipsum Henricum VII Angliae regem, suosque hæredes suo ex corpore procreandos indubitanter et de jure pertineret, eidemque delatum foret: ad omnes tamen discordias et dissensiones, quæ olim inter illustres Lancastriæ et Eboracensem dominos prædictas viguerat, tollendas, atque in perpetuum abolendas, ac pro firma et perpetua pace in eodem regno observanda, ad præcipuam et specialem ipsorum trium statuum dieli regni requisitionem assenserit eamdem Elizabeth principissam, immortalis famæ regis Eduardi præfati primogenitam et veram hæredem, ducere habereque in uxorem, dummodo primitus a nobis opportuna dispensatio super impedimentis prædictis obtineretur: nos, qui una cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesie cardinalibus omnia et singula supradicta paterna charitate considerantes, non solum super matrimonio hujusmodi inter Henricum regem et Elizabeth principissam præfatos, ut præfertur, contrahendo ex causis supradictis per dictas nostras litteras dispensavimus, sed etiam prolem suscipiendam ex eo ad succedendum eisdem regi et Elizabeth legitimam nuntiavimus, prout in eisdem ipsius dispensationis litteris plenus continetur, motu proprio non ad Henrici regis aut Elizabeth prædictorum, aut alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa nostra scientia hujusmodi dispensationem, necnon matrimonium vigore illius contrahendum, seu cujusvis alterius dispensationis desuper a Sede Apostolica, vel illius pœnitentiaria, aut legatis, sive nuntiis ad id facultatem ab eadem Sede habentibus forsitan obtenta pro tempore contractum, quorum quidem nostrarum litterarum, et aliarum prædictarum dispensationum tenores præsentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi volumus pro expressis, legitimisque liberorum successionem, et etiam declaracionem, pronuntiationem, et decretum parlamenti tam super titulo ipsius Henrici regis, quam super successionem liberorum ac hæredum suorum, necnon omnia alia et singula præmissa auctoritate Apostolica præsentium tenore confirmamus et approbamus, ac robur perpetuae et inviolabilis veræ firmitatis obtinere eadem auctoritate pronuntiamus, decernimus atque declaramus, supplemusque omnes et singulos defectus tam juris quam facti, si qui forsitan intervenerunt in eisdem, aut aliquo præmissorum, monemusque et requirimus motu, scien-

¹ Lib. sign. num. 1960, P. secret. p. 543.

tia et auctoritate prædictis omnes et singulos
dicti regni incolas, et ejusdem Henrici regis
subditos, eujuscumque gradus, status seu
conditionis existant, etiam si ducali vel majori di-
gnitate præfulgeant, eisque et cuilibet eorum
distincte præcipiendo inhibemus, ne ipsi aut
aliquis eorum novos tumultus occasione juris
succedendi hujusmodi, vel quocumque, vel
quovis quæsito colore, aut quacumque alia
causa in eodem regno per se vel alium seu alios
moveat, seu moveri facere, dispensationi, decla-
rationi et decreto hujusmodi, aut paci tranquilli-
tative ipsius Angliae regni contraveniendo,
quovis modo præsumant, sub excommunicatio-
nis et majoris anathematis pœna, quam omnes
et singuli hujusmodi tumultus novos excitantes
vel excitari facientes, atque pacem et regni præ-
fati tranquillitatem posthac nequier deturban-
tes, aut prædictis contravenientes, ex nunc prout
ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, eujuscum-
que, ut præfertur, dignitatis, status, gradus
seu conditionis existant, etiam si ducali aut
majori præfulgeant dignitate, eo ipso incurvant,
eosque incurrere, et illius vinculo innodatos et
involutos ipso facto esse eisdem motu, scientia
et auctoritate volumus, statuimus, decernimus
atque declaramus, a quo quidem excommunicationis
et anathematis vinculo ab alio quam a
Sede Apostolica præfata, aut eni ipsa Sedes id
specialiter et specificè commiserit, præterquam
in mortis articulo constituti, nequeant absolutio-
nis beneficium obtinere. Et si, quod Deus avertat,
contingat ipsam Elizabeth, prole ex dicto Henrico
rege non suscepta, vel suscepta non tamen tunc
superstite, decedere ante ipsum regem, eo
casu prolem ex ipso rege Henrico, et alia qua-
cumque ejus legitima uxore ab eo superindu-
enda, in omni jure hæreditario regni hujus-
modi juxta antedictum ipsius parlamenti decre-
tum, et hujusmodi nostram illius approbationem
et confirmationem super hujusmodi decreto, et
aliis prædictis, ut præmittitur, factam, succe-
dere debere similibus motu, scientia et auctoriti-
tate etiam decernimus et declaramus. Et ne in
hujusmodi eventum quispiam prolis præfata
successionem hujusmodi quovis colore impe-
dire, aut ad impediendum novos tumultus in
eodem regno per se vel alios excitare aut exci-
tari facere vel procurare præsumat, sub præfa-
tis censuris et pœnis, quas omnes et singuli
novos tumultus, ut præfertur, ex quacumque
causa in contrarium excitantes, aut excitari
facientes, eo ipso incurvant, et a quibus ab alio
quam Sede prædicta, et eni Sedes ipsa id speci-
aliter commiserit, absolvi nequeant, præterquam
in mortis articulo constituti. Par
motu, scientia et auctoritate prohibemus, et
quoscumque tam principes exteriores, quam dicti
regni incolas præstantes opem et succursum
eidem Henrico regi, eisque descendentibus in

eodem regno successoribus Angliae regibus
contra eorum rebelles, aut aliqua contra præ-
missa quovis pacto molientes eisdem motu,
scientia et auctoritate benedicimus, et illis
quos sic faciendo in tam justa causa decedere
contingeret plenariam omnium suorum pecca-
torum indulgentiam et remissionem etargi-
mur.

48. « Et nihilominus universis et singulis
episcopis, monasteriorum abbatibus, metropoli-
tanis, et aliarum cathedralium et collegial-
rum decanis, archidiaconis, canonicis, parochi-
alium et aliarum Ecclesiarum rectoribus, sive
vicariis perpetuis, prioratum et domorum
eujusvis etiam Mendicantium Ordinum prioribus
et guardianis, et quibuscumque aliis Ecclesiasti-
cis personis exemptis, et non exemptis similibus
motu, scientia, et auctoritate sub interdicti
ingressus Ecclesiae in episcopos et superiores,
ac excommunicationis latæ sententiae pœna in
inferiores ab eis eo ipso per eos, si non parue-
rint, incurrienda, mandamus, quatenus ipsi et
quilibet eorum, eni pro parte præfati Henrici
regis heredum, et successorum suorum hujus-
modi, quoscumque fuerint desuper requisiti,
contravenientes hujusmodi, et novos tumultus
excitantes in Ecclesiis suis, et aliis locis publicis
inter missarum et aliorum divinorum officio-
rum solemnia, neonon aliis temporalibus con-
gruis, toties quoties requisiti fuerint, excommuni-
catos et anathematizatos esse, et hujusmodi
sententias et censuras incurrisse publice nun-
tiant, faciantque ab aliis nunliari, et ab omni-
bus arctius evitari, ac legitimis super his
habendis servatis processibus, censuras et pœnas
hujusmodi iteratis vicibus aggravent contra-
dictores, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum
anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXXVI, VI
kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ». Pa-
ruere Augli Romano Pontifici, atque ex hoc
matrimonio Henricus VIII susceptus est, qui
postea sævæ libidinis furiis agitatus Anglos a
Romane Ecclesiæ obsequio divulsit, ut suo loco
dicetur.

49. *Missa sacra munera ad principes.* —
Vexata quoque fuerat Scotia civili bello, eujus
dirimendi cupidus Innocentius Carolum Fran-
ceorum regem sollicitavit¹, ut regiam auctoriti-
tatem, qua plurimum poterat apud regem Seo-
tiæ, ad conciliandum cum eo fratrem Alexan-
drum, olim Albaniae principem, adhiberet.
Transmiserat² ad eundem regem Carolum
paulo ante candelas religiosa precatio beatissi-
mæ Virginis purificatæ festo die sacras ; ad
Seotum vero rosam auream recurrente prima
Quadragesimæ Dominiæ vetere ritu similiter
sacerdatis, eni mystici munieris significationes
arcanas hisce litteris aperuit³ :

¹ Lib. II. brev. p. 304. — ² Ib. p. 250. — ³ Ib. p. 244 et 304.

« Regi Scotorum.

« Suscipe, charissime fili, rosam hanc lætissimo corde, monumentum et pignus nostræ in te paterna benivolentia, in qua non minoris estimanda est quantitas, sed altioris significacionis qualitas interpretanda, nec te auri fulgor, sed contemplatio divinae significacionis teneat: sancta enim Ecclesia hoc domum per manus summi Pontificis ordinavit ad declarandam laetitiam et gaudium ex humani generis liberatione susceptum: rosa enim ipsa corpori gloriissimo Iesu Christi, qui nos pretioso sanguine suo redemit, comparata est; illos enim ille omnium est florum, et aspectu jucundior, et odoris suavitate fragantior. Penetret igitur in tuos sensus divinus odor, ut eo repletus generositatem animi tui, et Catholicam mentem in dies magis explices et angeas, deque ipsa republica Christiana sanctaque Apostolica Sede benemereri studeas. Dat. Romæ apud S. Petrum die xii Martii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii.» Data est Imolensi Pontificio internumtio provinciæ, ut eam Scotia regi sua manu porrigeret: « Tanquam », inquit⁴ Innocentius, « nostri amoris in eum, et suæ virtutis eximie pignus ». Ornati etiam sacris muneribus alii nonnulli principes ab eodem Pontifice fuerunt, inennellas enim cereas cœlestis agni typo impressas, devotasque sacra prece ad ducem Britanniae ob eximum illius in Sudem Apostolicam studium transmisit⁵, pollicitus alias etiam erogaturum, gesturumque morem ejus pietati, si Britonibus proceribus plures elargiri vellet.

50. Eodem pio dono affecit⁶ Ferdinandum ulterioris Siciliæ, Aragoniæ et Castellæ regem, utque in Salvatoris memoriam recurrente primo a Resurrectione Dominicæ sabbato sacrari soleant, significavit. Decorata est iisdem saeculis muneribus Elisabetha regina ejus uxor, ad quam conceptæ iisdem ferme verbis extant datae litteræ⁷. Misericordia vero antea iisdem reges ad Innocentium Neapolitanî belli sumplu exhaustum, liberalis observantia ergo, decem aureorum millia, de quibus actæ gratiæ a Pontifice ipso⁸, tum addita adhortatio, ut Mauricam gentem superstitioni Mahometicæ deditam exseinderent, qua excisa, cæteris principibus ad Turcum evertendum imperium arma conjungere possent: « Occurrit nunc vos hortari, ut bellum contra Mauros susceptum magno, ut facilis, animo prosequamini, quod cum juste et pro Dei gloria geratis, non potestis nisi felicem illius exitum sperare, quem Deus ipse, cuius causa agitur, et dedit hactenus et dabit. Nos quoque quoad poterimus, tam pio vestro incepto non deerimus: ex quo speramus cum vestra immortali laude et gloria multa Christiano no-

mini bona provenlura, debellatis enim Mauris, et ad divinum cultum gente illa redacta, florentes vires vestras contra Christiani nonnisi hostem Turcum convenire poteritis, et cum caeteris Christianis principibus una bellum capessentibus, nobis in primis juvantibus, et Deo duce, victoriam ex truculento illo hoste reportare: quod utimam eito liceat, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die xiii Februarii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii.».

51. *Bellum Mauricum a cardinali Mendoza promotum et ab Hispanis feliciter gestum.* — Incendebat tum Ferdinandum et Elisabetham ad Mauricos triumphos Hurtadus Mendoza Hispaniarum primas, idemque cardinalis, quem Innocentius⁹ de præclaris illius consiliis et facinoribus, quibus cardinalitiam purpuram decorabat, commendavit, pollicitus Apostolica se ope illis non defuturum: « Quid dicemus de illustribus regibus istis, quave laude eos prosequemur? certe magna commendatione digni sunt pro sincero animo et Catholicæ mente, quam omnibus in rebus ad dignitatem et honorem nostrum, et hujus sanctæ Sedis perllentibus ostendunt. Non minor laus eos sequitur pro iis, que contra Mauros in Dei laudem gerunt, a quibus brevi Deo duce speramus eos victoriam summa cum gloria reportatueros, et Christianæ reipublicæ, quod eorum invicta virtus polliceri videtur, multum profuturos. Nos vero eis non deerimus, in iis que poterimus, pro tam pio prosequendo incepto et ad exitum perducendo, neque ullo tempore cessabimus paterna illis officia procurare. Datum Romæ apud S. Petrum die viii Februarii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno ii.» Addixerant vero sese Ferdinandus et Elisabetha provchendæ divinae gloriae asserendæque religioni, ac veluti sidera cæteris regibus iter ad gloriam et immortalitatem monstrabant, tum ad coptum opus de exscindendis Marrhanis hereticis, Maurisque ex Hispania pellendis perficiendum alaceriter incumbebant: quibus Pontificiam opem implorantibus Innocentius non defuit: data enim Apostolica Diplomata¹⁰ eorum oratori fuerunt, tum de vocatis ad crucis Dominicæ signa fidelibus, tum de constitutis sacris tribunalibus; de quibus Apostolicis litteris faeli sunt certiores.

52. De sacra in hereticos censura postea dicetur: quod vero ad Mauricum bellum attinet, non fecellit Pontificem concepta spes; cum enim Hispani sacro crucis symbolo insigniti pro religione pugnaturi in Mauros erupissent, glorioissimas de iis victorias retulere¹¹: favit autem nostris Maurorum discordia, quippe Abohardilles et Boabdilites de regno invicem disceptabant illudque disciderant ut Granata